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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы

В соответствии с посланием президента России Федеральному Собранию и

указом президента от 7 мая 2018 года №204 «О национальных целях и стратегических

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», а также с учетом

«Стратегии 2030» перед российскими учеными и инженерами стоят задачи по

развитию инфраструктурного комлекса Россиийских желеных дорог и вхождению в

ТОП-10 мировых компаний по инфраструктурному развитию, развитию Восточного

полигона и Северного широтного хода. При этом под развитием Восточного полигона

понимается четкая задача построить 2156 км дополнительных железнодорожных

путей в течение нескольких ближайших лет.

Строительство новых и реконструкцию существующих железнодорожных линий

предполагается осуществить в сложных инженерно-геологических условиях

Дальневосточного региона. Как известно, суровые тяжелые природные условия

приводят к скорому появлению и развитию деформаций в земляных

инфраструктурных сооружениях, что требует индивидуального подхода к выбору

мероприятий по стабилизации земляного полотна и выбору их расчетно-

теоретического обоснования. Типовые существующие решения, применяемые для

стабилизации земляного полотна двухпутных линий на участках с различными

топографическими условиями, в течение периода эксплуатации не всегда

неэффективны, что проявляется в нарушении целостности земляных сооружений,

постоянных деформациях, появлении угрозы безопасности и бесперебойности

движения поездов.

Объектом исследования является земляное полотно дополнительных

строящихся и подлежащих модернизации существующих путей железнодорожных

линий в северных регионах, в том числе, на многолетнемерзлых грунтах.

Цель исследования – разработка и расчетно-теоретическое обоснование

технических решений, обеспечивающих стабильность и долговечных

дополнительных путей, их безопасность при эксплуатации в сложных мерзлотно-

грунтовых условиях, а также целостность двухпутной конструкции.

Задачи исследования:

анализ существующих конструктивно-технологических решений

строительства дополнительных железнодорожных путей и противодеформационных

конструкций для обеспечения стабильности двухпутного и деформирующегося

земляного полотна;

анализ существующих методик обоснования устойчивости дополнительных

путей и применяемых конструктивно-технологических решений в условиях

различной топографии холодных регионов;

критический анализ полноты и достаточности исходных данных в методиках

расчетно-теоретического обоснования существующих и новых конструктивно-

технологических решений при проектировании дополнительных путей;

экспериментальное моделирование грунтовых процессов, возникающих и

развивающихся при отсыпке второго пути на слабых грунтах;
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 разработка новых конструктивно-технологических решений;

подбор необходимых и достаточных исходных данных для разработанных

методик обоснования надежности конструктивно-технологических решений в

сложных условиях.

Научная новизна диссертации:

1. Разработаны и обоснованы новые комплексные конструктивно-

технологические решения при строительстве и реконструкции дополнительных путей

в холодных регионах, направленные на обеспечение устойчивости земляного полотна

и обеспечивающие его стабильность за счет осушения грунтов на обводненных

участках (патенты ДВГУПС №2593270; №2618108);

2. Подобраны необходимые и достаточные компоненты исходных данных для

разработки методик расчетно-теоретического обоснования новых конструктивно-

технологических решений (патенты ДВГУПС №2593270; №2618108; №22157;

№2208091; №2006552)

3. Выполнено расчетно-теоретическое обоснование и экспериментальные

исследования нового конструктивно-технологического решения по патенту ДВГУПС

№2593270 (отсыпка насыпи второго пути), расчетно-теоретическое обоснование и

внедрение армодренажной водоотводной системы (патент ДВГУПС №2618108),

расчетно-теоретическое обоснование и внедрение в проектной документации

(«ликвидация деформаций земляного полотна железнодорожной линии на

км 58 ПК 1 – км 59 ПК 6 перегона Чульбасс–Тенистый железнодорожной линии

Беркакит–Томмот–Якутск ОАО «АК «ЖДЯ») земляного сооружения на

карстующемся основании «упругая эстакада» (патент ДВГУПС №2208091).

Разработанные в соавторстве новые конструктивно-технологические решения и

самостоятельно разработанные методики расчетного обоснования для обеспечения

стабильности земляного полотна дополнительных железнодорожных путей и

усиления существующего земляного полотна, а также осушения его грунтов путем

эффективного отвода от него поверхностных и грунтовых вод, позволяют учитывать

механизм взаимодействия грунтового материала и армирующих прослоек, влияние на

него водонасыщения и осушения многослойного армированного массива, в том

числе, за счет температурной сдвижки в положительную сторону в годовом цикле.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в разработке

конструктивно-технологических решений, направленных на обеспечение

стабильности дополнительного строящегося и модернизируемого земляного полотна

в холодных регионах, а также разработке методик расчетов прочности и единой

целостности существующего земляного полотна, армированного геосинтетическими

материалами с дополнительным железнодорожным путем. Методика может быть

использована при проектировании дополнительных путей с применением

армирующих прослоек в условиях продолжительных отрицательных температур

окружающего воздуха и наличии избыточной влаги в грунтах зоны строительства.

Конструктивно-технологические решения универсальны, их можно использовать в
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сложных инженерно-геологических условиях на различных обектах существующего и

строящегося земляного полотна.

Экспериментальные исследования, которые выполнялись в лабораторных

условиях на базе научно-исследовательской лаборатории «Основания и фундаменты»

Дальневосточного государственного университета путей сообщения позволили

доказать достоверность результатов, полученных по разработанным методикам

расчетов путем моделирования грунтовых процессов.

Экспериментальное внедрение конструктивно-технологического решения по

патенту № 2618108 на перегоне Маревая – Змейка Дипкунской дистанции пути

Дальневосточной дирекции инфраструктуры – структурного подразделения

Центральной дирекции инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» «Армодренажная

система для отвода поверхностных и грунтовых вод» осуществлено по рекомендации

центральной экспертной комиссии ОАО «РЖД» и поручению генерального директора

ОАО «РЖД» О.В. Белозёрова от 20 ноября 2019 года №ПП-93 на Дальневосточной

железной дороге.

Методология и методы исследования

Для решения поставленных задач были выполнены экспериментально-

теоретические исследования и использован опыт внедрения технических решений

ДВГУПС на реальных объектах БАМ и АЯМ.

В процессе теоретических исследований вариантов обеспечения стабильности и

устойчивости строящегося и реконструируемого земляного полотна дополнительных

железнодорожных путей рассматривались методики расчета балок и плит на упругом

основании, пологих оболочек, термодинамические расчеты.

Экспериментальные исследования выполнялись в лабораторных условиях на

базе научно-исследовательской лабаратирии «Основания и фундаменты»

Дальневосточного государственного университета путей сообщения.

Основные результаты исследования, выносимые на защиту:

результаты анализа существующих и обоснование разработанных новых

универсальных и многофункциональных конструктивно-технологических решений

для строительства и реконструкции дополнительных путей в условиях протаивающих

многолетнемерзлых грунтов;

результаты анализа существующих методик расчетно-теоретического

обоснования технических решений в условиях сложной топографии и водоотведения,

а также полноты и достоверности исходных данных для их расчетов;

обоснование многофункциональности и целесообразности комплексного

решения проблем стабилизации земляного полотна дополнительных

железнодорожных путей в суровых условиях;

результаты моделирования процессов влиянияновых конструктивно-

технологических решений в лабораторных и в реальных условиях на внедренных

объектах Дальневосточной железной дорогри и Железных дорогах Якутии.

Достоверность результатов обусловлена применением теоретических основ и

объективных методов научного исследования, соответствием теоретических выводов
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и результатов экспериментального исследования, исследованием ранее реально

внедренных объектов, а также апробацией и подтверждением теоретических данных

практическими результатами в течение последующего трехлетнего внедрения

заявленных решений на реальных объектах транспортной сети железных дорог

Дальневосточного Федерального округа.

Личный вклад автора

Разработаны новые конструктивно-технологические решения для обеспечения

стабильности земляного полотна дополнительных путей и усиления существующего

земляного полотна, а также осушения его грунтов путем эффективного отвода от него

поверхностных и грунтовых вод. Разработаны методики их расчетного обоснования.

Предлагаемые решения учитывают механизм взаимодействия грунтового материала

и армирующей прослойки, водонасыщение и осушение многослойного

армированного массива, при этом сохраняют естественный температурно-

влажностный режим грунтового сооружения снаружи и изнутри. Представленные в

настоящей работе цели и задачи, обзор и анализ современного состояния проблемы

стабилизации дополнительных путей и отведения поверхностных и грунтовых вод от

земляных сооружений, экспериментальные исследования, выполнены автором лично.

Выполнена работа по разработке и предоставлению проектов «Земляное сооружение


[…]


температур, влияющая на фазовый переход компонентов системы. В расчете учтены

теплофизические свойства и геометрические параметры слоев армодренажной

конструкции.
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Рис. 7. Динамика распределения температур в °С по глубине (в м) промерзающей

дренажной системы в октябре –ноябре 2015 г.

Теоретические расчеты показали высокую сходимость с натурными данными,

полученными в результате мониторинга на участке внедрения (АК «ЖДЯ», Беркакит-

Томмот), и подтвердили аналитические выводы:

• применение армодренажной системы увеличивает период аккумуляции

грунтовых вод на 16% в годовом цикле;

• увеличенный период сбора и отвода грунтовых вод приводит к сокращению

деформаций морозного пучения и последующих осадок в весенний период на 27%;

• сокращение эксплуатационных затрат на содержание пути в среднем на 31% с 1

км пути ежегодно (данные Дальневосточной дирекции инфраструктуры, 2016-2020

гг.)

Результатом экспериментальных исследований на моделях испытанных насыпей

стало следующее:

1. применение армирующей конструкции эффективно в условиях сухих и

влажных грунтов массива и основания насыпи, т.е. на прочном основании;

2. применение армирующей конструкции также эффективно при строительстве

насыпи из песчано-гравийного грунта, при строительстве насыпи на основании из

песчано-гравийного и мягкопластичного грунта с показателями влажности не выше

0,6;

3. при интенсивном влагонасыщении грунтов насыпи (т.е. на слабом основании и

водонасыщении) применение армирующих слоев является недостаточным условием,

обеспечивающим стабильного грунтового сооружения. Для обеспечения

стабильности земляного полотна в таких условиях необходимо предусматривать

дополнительные решения, направленные на устранение влаги;
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4. положительным фактом является то, что применение армирующей

конструкции позволяет избежать осыпания откосной части насыпи за счет удержания

грунта откоса на поверхности георешетки с прикатанным геотекстилем;

5. сравнение результатов двух экспериментов, проведенных в равных грунтовых

и температурных условиях, с разницей лишь в том, что в первом случае не была

применена армирующая конструкция, а во втором была применена, подтвердило

теоретические выводы. Так в первом случае осадка насыпи под действием

вибродинамической нагрузки была существеннее суммарно на 8 мм, чем в случае с

примененными армирующими слоями (рис. 8).

Рис. 8 «Сравнение графиков зависимости между нагрузкой и осадкой земляного полотна под

вторым путем двухпутной насыпи в случае её усиления армированными слоями (вариант 1)

и в случае отсутствия армированных слоев в теле насыпи (вариант 3)»

ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ

1. Выполненный анализ существующих методик обоснования устойчивости

дополнительных путей и применяемых конструктивно-технологических решений в

сложных инженерно-геологических условиях показал единообразный подход к

разработке проектных решений и строительству дополнительных железнодорожных

путей.

2. Обзор и анализ существующих вариантов строительства дополнительных

железнодорожных путей в холодных регионах, а также противодеформационных

конструкций для обеспечения долговечности и надежности земляного полотна

показали, что наиболее перспективным и ресурсосберегающим способом обеспечения

стабильности земляного полотна является применение армирующих прослоек при

обновременном водоотведении поверхностных и грунтовых вод от тела земляного

полотна. При этом широкий спектр геосинтетичеких материалов и подтвежденная

эффективность их армирующих свойств пока не нашла массового признания и

строительство дополнительных железнодорожных путей ведется с типовым

мероприятием – нарезкой уступов на откосах насыпей существующих путей.

3. Выполнен подбор исходных данных и методики расчетно-теоретического

обоснования новых конструктивно-технологических решений при проектировании

дополнительных путей, критический анализ их полноты и достаточности.
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4. Проанализированны и рекомендованы для теоретического обоснования

математические модели И.А.Симвулиди и А.Н.Крылова 5 новых конструкций для

укрепления насыпей дополнительных железнодорожных путей: «гибкая эстакада»

патент №22157, ДВГУПС; «упругая эстакада» патент №2208091, ДВГУПС; «плита на

упругом основании» патент № 2006552, ДВГУПС, «конструкция двухпутного

железнодорожного пути» патент №2593270, ДВГУПС; «армодренажная система»

патент №2618108, ДВГУПС.

5. В результате проведенных экспериментальных исследований и на основании

данных мониторинга внедренных решений получены: графические зависимости

коэффициента распределительной способности и модулей упругости обычных

грунтов и грунтов, усиленных геосинтетическими материалами. Применение

армирующих прослоек в грунтовых сооружениях позволяет уменьшить общую

деформацию конструкции и снизить величины вертикальных напряжений. Полученые

зависимости температурно-влажностного режима объектов с обеспеченным (в том

числе фильтрационным грунтовым) водоотводом и с обводненных мест. Наличие

комибинированного водоотвода, обеспечивающего сбор и отвод поверхностных и

грунтовых вод увеличивает общую стабильность осушаемого земляного полотна

железнодорожного пути и снижает его деформативность от пучин и просадок на 30%.

Теоретические расчеты подтвеждены натурными данными, полученными по

результам мониторинга объектов внедрения.

6. При интенсивном влагонасыщении грунтов насыпи (т.е. на слабом основании и

водонасыщении) применение армирующих слоев является недостаточным условием,

обеспечивающим стабильного грунтового сооружения. Для обеспечения

стабильности земляного полотна в таких условиях необходимо предусматривать

дополнительные решения, направленные на устранение влаги.

7. Для обеспечения стабильности слабых оснований дополнительного пути,

в том числе на многолетнемерзлых грунтах в качестве первого слоя,

соприкасающегося с грунтами основания могут быть использованы дополнительные

конструкции, приведенные в главах 2-3, в частности конструкции «гибкая эстакада»

по полезной модели ДВГУПС №22157, «двухступенчатая армодренажная система» по

патенту ДВГУПС №2618108.
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