ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Тукмаковой Оксаны Викторовны на тему «Разработка и обоснование конструктивно-технологических решений для строительства дополнительных железнодорожных путей», представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.9.2 – «Железнодорожный путь, изыскание и проектирование железных дорог»

Актуальность темы исследования обоснована потребностью в строительстве 2156 км дополнительных железнодорожных путей в пределах Восточного полигона, отраженной в указе президента Российской Федерации № 204 от 7 мая 2018 года. В диссертации обоснована необходимость разработки новых конструктивно-технологических решений, позволяющих осуществлять строительство дополнительных железнодорожных путей в сложных природно-климатических и инженерно-геологических условиях Дальнего Востока. В этой связи выполненная автором диссертационная работа соответствует потребностям транспортной отрасли. Тукмаковой О.В. предложены новые конструктивно-технологические решения для строительства дополнительных железнодорожных путей и отвода поверхностных и грунтовых вод от тела земляного полотна в сложных условиях Дальневосточного региона.

Научная новизна отражена в представленных ссылках на патенты, полученные соискателем в соавторстве с научным руководителем, в выполненном расчетно-теоретическом обосновании предлагаемых конструктивно-технологических решений, экспериментальном и натурном исследовании новых конструктивно-технологических решений.

Соискателем приведено обоснование целесообразности комплексного решения проблемы стабилизации земляного полотна дополнительных железнодорожных путей в сложных природно-климатических условиях. Представлены результаты моделирования процессов влияния новых конструктивно-технологических решений в условиях научной лаборатории и на объектах внедрения Дальневосточной железной дороги и Якутских железных дорогах.

Приведенные и теоретически, а также экспериментально, обоснованные конструктивно-технологические решения могут быть использованы в качестве проектных решений при строительстве дополнительных железнодорожных путей и водоотводных сооружений в условиях Дальневосточного региона.

Достоверность результатов обусловлена применением теоретических основ и объективных методов научного исследования, соответствием теоретических выводов и результатов экспериментального исследования, данными о результатах эксплуатации внедренных решений, апробацией и подтверждением теоретических данных практическими результатами внедрения.

К замечаниям следует отнести то, что:

1. на рисунках 1, 4, 5, отраженных в автореферате, отсутствуют обозначения цифровых подписей;

2. отсутствует указание на технологические способы реализации представленных конструктивно-технологических решений.

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки исследовательской работы и могут быть рассмотрены в качестве дополнительной проработки предлагаемых соискателем решений в дальнейшей работе по теме исследования.

Диссертация Тукмаковой Оксаны Викторовны является научно-квалификационной работой, имеющей четкую логичную структуру, поставленные задачи и их решение, имеет важное значение для транспортной отрасли, что соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени.

Доктор технических наук,
профессор кафедры «Изыскания и
проектирование железных дорог»,
профессор кафедры
«Железнодорожный путь»
Петербургского государственного
университета путей сообщения
Императора Александра I

Шварцфельд Вячеслав Семёнович

Справочные данные:

Адрес: 190031, Россия, Северо-Западный федеральный округ,
г. Санкт-Петербург, Московский пр., д.9

ФГБОУ ВО Петербургский государственный университет
путей сообщения Императора Александра I

тел.: 8(812) 457-81-74

e-mail: v_s_s@mail.ru

Подпись руки Шварцфельда В.С.
удостоверяю.
Документовед отдела кадров сотрудников
А.В. Кабанова
10 2022 г.